## 索引

- ā, 57, 115  
 a.m., 57  
 ab, 57, 115  
 ac sī, 140  
 ad, 56  
 ad hoc, 57  
 adeō, 142  
 alacer 型形容詞, 64  
     —の变化, 65  
 aliquī, 85, 86  
 aliquis, 85, 86  
 alius, 88, 89  
 alter, 88, 89, 97  
 ante, 56  
 ante merīdiem, 57  
 antepaenultima, 20  
 antequam, 136  
 apud, 56  
 at, 59, 138  
 atque, 59, 83  
 aut, 59  
 autem, 59  

 Caesar, Gāius Jūlius, 110  
 Castor, 61  
 certē, 52, 138  
 circum, 56  
 citrā, 56  
 Columella, 156  
 contrā, 56  
 cōram, 57  
 cum, 57, 136, 140  
     —と人称代名詞との複合語, 79  
 cum prīmum, 136  
 -cumque, 134, 135  
 cupiō, 53  
 cūr, 71, 134  

 dē, 57  
 dē factō, 57  
*Dē Rē Rusticā*, 156  
 dēbeō, 53  
 deus ex māchinā, 57  
 dō, 46, 48, 55, 105, 107, 108, 122, 125, 126,  
     148, 153–155  
 dōnec, 136, 137  
 dum, 136, 137  
 duo, 94  

 ē, 57  

 edō, 46, 48, 55, 105, 107, 108, 122, 125, 148,  
     153–155  
 ego, 76  
 enim, 59  
 eō, 46, 47, 55, 105, 107, 108, 122, 125, 140,  
     142, 148, 152–155  
 ergō, 59  
 et, 59  
 etiam, 52  
 etiamsī, 138  
 etsī, 138  
 ex, 57, 75  

 fēlix 型形容詞, 65, 68, 148  
     —の变化, 66  
 ferō, 46, 47, 55, 105, 107, 108, 122, 125, 126,  
     148, 153–155  
     —の受動態, 115  
 fiō, 46, 47, 55, 105, 107, 108, 122, 125, 153,  
     154  
 fortis 型形容詞, 64  
     —の变化, 65  
 Fossa Magna, 63  

 Herculēs, 61  
 hic, 79  

 i.e., 81  
 id est, 81  
 idcircō, 140  
 īdem, 79, 82  
 īdem...quī, 139  
 ideō, 140  
 igitur, 59  
 ille, 79, 80  
 in, 57  
 īfrā, 56  
 inter, 56  
 ipse, 79, 82  
 is, 71, 79, 81, 142  
     先行詞としての—, 133  
 iste, 79, 80  
 ita, 52, 142  
 ita...ut, 139  
 itaque, 59  
 i 幹名詞, 34  
     —と子音幹名詞の判別, 36  
     —の变化, 35  

 jubeō, 53  
 juxtā, 56

- magis, 74  
 mālō, 46, 47, 55, 105, 107, 122, 125, 148,  
 152, 154  
 maximē, 74  
 mēcum, 79  
 meminī, 108  
 meus, 78  
 mille, 96  
 minimē, 53  

 -nam, 84  
 nam, 59  
 -ne, 21, 51  
 nē, 86, 123, 124, 126, 128, 129, 141, 143,  
 145  
 nec, 59  
 nēmō, 90, 91  
 neuter, 88, 90  
 nihil, 90, 91  
 nihilō minus, 138  
 nisi, 86, 137  
 nōbiscum, 79  
 nōlō, 46, 55, 105, 107, 108, 122, 125, 148,  
 152, 154  
 nōn, 47, 51, 52, 86, 90, 91, 123, 124, 126,  
 127  
 nōnne, 53  
 noster, 78  
 nūllus, 88, 90, 91  
 num, 53, 86  

 ob, 56  
 omnis, 91  
 optō, 53  

 p.m., 57  
 paenultima, 20  
 per, 57  
*Phormiō*, 140  
 plūs, 74  
 Pollux, 61  
 possum, 46, 53, 55, 105, 107, 122, 125, 147,  
 152, 154  
 post, 57  
 post merīdiem, 57  
 postēquam, 135  
 postquam, 135  
 prae, 57  
 praeter, 57  
 priusquam, 136  
 prō, 57  
 prope, 57  
 propter, 57